tus jaceat, nihil dicens nisi tantum posito in terra **A** stratus, quousque celebritas expleatur; cumque capite **a** stratus pronus omnium de oratorio **b** pedibus exeuntium. Et hoc tandiu faciat, usque dum abbas judicaverit satisfactum esse. Qui dum jussus ab abbate venerit **c** volvat se ipsius pedibus, deinde omnium vestigiis fratrum, **d** ut orent pro ipso: et tunc, si jusserit abbas, recipiatur **e** in choro, **f** vel ordine quo abbas decreverit; ita sane ut psalmum vel lectionem, vel aliud quid, non præsumat in oratorio imponere, nisi iterum abbas jubeat. Et omnibus horis, dum completur opus Dei, projiciat se in terra, in loco quo stat, et sic satisfaciatur, usque dum ei jubeat iterum abbas, ut quiescat jam ab hac satisfactione. Qui vero pro levibus culpis excommunicantur tantum a mensa, satisfaciatur, id est usque ad jussionem abbatis **g** hoc perficiatur, **h** usque dum **B** benedicat, et dicat: Sufficit.

§ II. — Ex REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 18).

1 Satisfactio delinquentium hæc est. Fratribus in ecclesia constitutis, peracto pœnitentiæ tempore, **i** solvet statim cingulum **k** extra chorum humo pro-

statione erant ineuntes bruta animalia ob flagitii spurcitiem, cum a prostratorum ordine ad consistentium gradum transmeabant. Itaque non assentior iis qui dicunt hiemantes fuisse in ordine audientium cum catechumenis. Nec locus ex cap. 3 Eccl. Hierar., ubi dicitur Ecclesiam permittere energumenis, catechumenis et pœnitentibus, audire sacras Scripturas, illis favet: nam aliud est sacras Scripturas audire, aliud eas audire in loco pœnitentium audientium. Catechumeni quidem a Tertulliano lib. de Pœnitentia dicuntur: *Audientes et auditores*, sed alia ratione quam audientes pœnitentes. Si enim peccassent, transibant ad locum pœnitentium audientium, ut patet ex synodo Nicæna, quæ postquam can. 11 et 12 decretum fecit de fidelibus lapsis, can. 14 hoc statuit de lapsis catechumenis: « De catechumenis et qui lapsi sunt visum est sanctæ et magnæ synodo ὄντι τριῶν ἐτῶν ἀκροαμένους μόνον, id est, ut sint tres annos tantum audientes. » Postea synodus, dispensans eos a prostratione, decernit *μὲτὰ ταῦτα εὐχεσθαι μὲτὰ τῶν καταχομένων*, id est, ut postea orent cum catechumenis. Quod ideo statuit quia catechumeni, qui non aderant tremendis mysteriis, non poterant orare cum consistentibus, qui sacris mysteriis cum cæteris fidelibus intererant, nec discedebant post missam catechumenorum, ut supra ex S. Gregorio Neocæsariensi notatum est. Quare minus recte ex hoc loco colligitur a nonnullis catechumenorum gradum non distingui ab ordine substratorum. Nam substrati non dicebantur orare, sed substerni, cum ex audientibus substrati fiebant, ut clarum est ex canonibus supra citatis. Quod spectat ad prostrationem monachorum pœnitentium, de ea agunt Cassianus, lib. II de nocturnis Officiis, cap. 16; S. Isidorus, cap. 18 Regulæ; S. Fructuosus episcopus, cap. 14; Magister, cap. 13 et 14, et quidam Pater monachorum, cap. 6 Regulæ suæ.

a *Stratus pronus*. Ita in cod. ms. S. German. ma., editione Coloniensi, et apud Smaragdum. Codices SS. Ebrul. et Far. habent tantum, *pronus*; vulgati, *prostratus pronus*.

b *Pedibus exeuntium*. Vulgo additur, *se projiciat*: recte; quæ desunt in mss. SS. Ebr. et Far., ut apud Smaragdum et S. Dunstanum. Apud Ivonem legitur: *Pedibus exeuntium conculcetur*.

c *Volvat*. Ita Smaragdus et Turrecremata. At in vulgatis cum S. Dunstano, Ivone et editione Colo-

niensi, *provolvatur*, rectius.
d *Ut orent pro ipso*. Supple *petens*.
e *In choro*. Apud Smaragdum additur, *psallentium*.
f *Vel ordine*. Tò *vel* sumitur copulative.
g *Hoc perficiatur*. Ita cod. ms. S. Ebrulphi, Smaragdus et editio Coloniensis. In vulgatis cum S. Dunstano: *Hoc semper faciant*. Apud Ivonem et Turrecremata: *Hoc faciant*.
h *Usque dum benedicat*. Ita hunc locum exponit Smaragdus: « Quod autem dicit, *benedicat*, intelligitur: *dimittat tibi Dominus*. »
i *Satisfactio*. Hæc habetur in Regula S. Isidori edita, eod. cap. 18.
j *Solvat statim cingulum*. Notandus mos antiquus, qui fuit ut monachi supplices, cum veniam petebant aut increpabantur, cingulum solverent. S. Pachomius, art. I suæ Regulæ: « Si acciderit ut psallenti tempore vel orandi aut in medio lectionis aliquis loquatur, aut rideat, solvet cingulum, et inclinata cervice, manibus ad inferiora depressis, stabit ante altare, et a principe monasterii increpabitur. » Et art. 78: « Omnibus correpto ita fiet, ut discincti sint qui corripiuntur, et demissis manibus, et humiliato capite emendaturos se promittentes vitia, in quibus arguuntur, veniam deprecantur. » S. Fructuosus episcopus, cap. 14 Regulæ suæ: « Sed omnibus ad orationum studia convenientibus, ille prostratus humo cingulo aperto quoque ablato, poscet veniam negligentiae suæ. » Fructuosus alter, c. 14: « Et cingulum in manibus gestans vel fratrum pedibus cum lacrymis provolvatur. »

niensi, *provolvatur*, rectius.

d *Ut orent pro ipso*. Supple *petens*.

e *In choro*. Apud Smaragdum additur, *psallentium*.

f *Vel ordine*. Tò *vel* sumitur copulative.

g *Hoc perficiatur*. Ita cod. ms. S. Ebrulphi, Smaragdus et editio Coloniensis. In vulgatis cum S. Dunstano: *Hoc semper faciant*. Apud Ivonem et Turrecremata: *Hoc faciant*.

h *Usque dum benedicat*. Ita hunc locum exponit Smaragdus: « Quod autem dicit, *benedicat*, intelligitur: *dimittat tibi Dominus*. »

i *Satisfactio*. Hæc habetur in Regula S. Isidori edita, eod. cap. 18.

j *Solvat statim cingulum*. Notandus mos antiquus, qui fuit ut monachi supplices, cum veniam petebant aut increpabantur, cingulum solverent. S. Pachomius, art. I suæ Regulæ: « Si acciderit ut psallenti tempore vel orandi aut in medio lectionis aliquis loquatur, aut rideat, solvet cingulum, et inclinata cervice, manibus ad inferiora depressis, stabit ante altare, et a principe monasterii increpabitur. » Et art. 78: « Omnibus correpto ita fiet, ut discincti sint qui corripiuntur, et demissis manibus, et humiliato capite emendaturos se promittentes vitia, in quibus arguuntur, veniam deprecantur. » S. Fructuosus episcopus, cap. 14 Regulæ suæ: « Sed omnibus ad orationum studia convenientibus, ille prostratus humo cingulo aperto quoque ablato, poscet veniam negligentiae suæ. » Fructuosus alter, c. 14: « Et cingulum in manibus gestans vel fratrum pedibus cum lacrymis provolvatur. »

k *Extra chorum humo prostratus*. In Regula excusa: « Humique extra chorum prostratus jacebit agens pœnitentiam quoque. »

l *Rursus oret*. Hæc verba desiderantur in Regula excusa.

m *Post hæc*. Desunt etiam in Regula excusa.

n *In minori ætate*, etc. Ex S. P. Benedicto, cap. 15.
o *Cum excommunicato*, etc. Hic locus ita citatur a Burchardo, libr. II, cap. 31, et ab Ivone, p. XIV Decreti, cap. 95: « Cum excommunicato neque orare, neque loqui, nisi ea quæ ad eandem excommunicationem pertinent, neque vesci cuiquam liceat. »

p *Cujus biduana*, etc. In Regula S. Isidori edita: « Si excommunicatio biduana fuerit, excommunicato nihil alimenti tribuendum est. »

humus erit tantum sive ^a storia; amictus autem ^A tegmen rasum, aut forte ^c cilicium. Calciamentum vero ^d spartea, aut quodlibet genus ^e solearum. Excommunicandi autem potestatem habebit Pater monasterii, sive præpositus. Reliqui autem excessus monachorum in ^f collecta abbati vel præposito deferentur, ut is qui deliquisse cognoscitur competenti severitate coerceatur.

§ III. — EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI EPISCOPI (cap. 14).

^g Cum excommunicatur vel arguitur quisquam pro negligentia sua, exercebit humilitatem quousque percipiat ^h orationem; nec se audebit inter alios commiscere vel cuiquam occulte jungere; sed omnibus ad orationum studia convenientibus, ille prostratus humo, ⁱ cingulo opertorioque ablato, poscet veniam negligentiae suae. Hoc etiam his ^{ab} officio egredientibus exhibebit. Similiter quoque et refectiois tempore ^j coram refectorio astabit ^k vultu deposito et ^l habitu, quousque fratrum compassione solutus veniam percipiat quam deposcit.

§ IV. — EX REGULA MACISTRI (cap. 13).

^m Frater qui levem culpam habuerit, et post pri-

^a *Storia.* Alias *storea*, idem quod *matta*. Smaragdus in hoc caput S. Benedicti: « Aut certe *storea*, id est, *matta* super humum. »

^b *Tegmen rasum.* Idem statuit S. Fructuosus alter, 14: « Indutus tegmine raso, aut cilicio seminudus. » Rasum tegmen est rarioribus filis compactum, denso et crassiori oppositum. Unde *jocus Martialis* lib. II, epigr. 85:

Dona quod æstatis mihi tibi mense Decembei
Si quereris, rasam tu mihi mitte togam.

Alias *ralla*. Nonius Marcellus, cap. 14: « Ralla vestis dicta est a raritate. » Isidorus, lib. XV Orig., cap. 22: « Ralla, quæ vulgo rasilis dicitur. » Græcis neotericis *ῥάσων*, id est rasum, vestis monachorum, sed maxime novitiorum, qui ideo dicti fuere *ῥασοφόροι* et *ῥασοφοροῦντες* apud Theodorum Balsamonein in can. 5 primæ et secundæ synodi Constantinopolitanæ, et *ῥασοφορίων*, id est rasum ferre, apud eundem, in canonem 19; epist. 3 S. Basilii ad Amphilochem: *πάν γὰρ μὴ ἀποκαρῆ τις, ἀλλὰ ῥασοφορήσῃ*, id est, « etsi qui tonsus non fuerit, sed rasum ferat. »

^c *Cilicium.* Suidas *κίλικια τὰ ἐκ τριχῶν συντιθέμενα ὑφάρματα*, id est, telæ ex pilis contextæ. Cassiano cilicina vestis. A Cilicibus populis, apud quos sunt capræ et hirci densissimi pili, ex quo hujusmodi telæ seu textilia conficiuntur, ut docent Varro, l. X de Re rustica, c. 11; Suidas et auctor veteris Etymologici.

^d *Spartea.* Est calceus ex sparto confectus, Hispanis proprius, apud quos calceamenta ex sparto conficiuntur. Plinius, l. IX, cap. 2, de sparto agens: « Hinc calceamenta et pastorum vestis. »

^e *Solearum.* « Soleæ, inquit S. Isidorus lib. XIX Orig., cap. 34, sunt tantum quibus pedum plantæ teguntur, dictæ a solo pedum. » Agellius, lib. XIII, cap. 20: « Sed Castricius profecto scite atque incorrupte locutus est, omnia enim feræ id genus, quibus plantarum calces tantum infimæ teguntur, cætera prope nuda et teretibus habenis juncta sunt, soleas dixerunt. Hæc apte describunt solearum formam. Glossæ veteres: Soleas, *σανδάλια*. Sed hic sandalia non sumuntur pro comptis et concinnis illis antiquorum sandaliis.

^f *Collecta.* Est, quam supra diximus appellari collationem a S. Isidoro.

^g *Secundam et tertiam monitionem* de uno quocunque non emendaverit, a mensa excommunicetur, non ab oratorio. Quæ excommunicatio tandiu inoffensa permaneat, ^o quandiu a reo majori humilitatis satisfactio, humiliato ad genua capite, se de cætero promiserit emendari. Qui vero frater gravem culpam admiserit, ipse ab utroque excommunicetur, id est, ab oratorio et a mensa. Et non ipse ad indulgentiam majoris perveniat, nisi ante limen oratorii prostratus lacrymabili voce intervallo ^p cessantium a psalmis horarum Deo et omnibus emendatione satisfecerit repromissa: si tamen propter ^q inanitatem ponderis culpæ citius voluerit abbas consentire, quod dictante Domino sequens pagina demonstrabit. Ille vero frater qui excommunicatus a mensa, non ab oratorio fuerit, tandiu antiphonam, aut lectionem non imponat, ^r quandiu de culpa illa emendatione promissa satisfecerit, aut abbatis præsentis, aut præpositi sui ad genua incurvatus: excommunicati vero fratres, si ita superbi exstiterint, ut in superbia cordis perseverantes in tertia die, hora nona satisfacere abbati noluerint, custoditi ^s usque ad necem ^t cædantur; et, si placuerit abbati, de monasterio expellan-

^g *Cum excommunicatur, etc.* Hæc habentur in Regula ms. S. Fructuosi episcopi cod. Crass.

^h *Orationem.* Id est, benedictionem, veniam.

ⁱ *Cingulo.* Sumpsit ex S. Isidoro supra.

^j *Coram refectorio.* Id est, ad januam refectorii.

^k *Vultu deposito.* Id est, cervice inclinata, ut præcipit S. Pachomius art. 1: *Solveat cingulum, et inclinata cervice.*

^l *Habitu.* Supra, *opertorio.*

^m *Frater qui ob levem culpam, etc.* Hæc reperire est in Regula ms. cod. Corb., eod. capite sub finem.

ⁿ *De uno quocunque.* Adde, *vitio*, ut habetur in Regula ms. cod. Corb. et in libello c et XIV Sententiarum de Rectoribus Ecclesiæ.

^o *Quandiu a reo majori.* In libello citato legitur, *ab eo*. In cod. Corb. et libello citato deest *re majori*. Locus corruptus, ita, ut arbitror, castigandus: *Quandiu a reatu humili satisfactione humiliato ad genua capite se de cætero majori promiserit emendare.*

^p *Cessantium a psalmis horarum.* Ita in cod. Corb. Apud Smaragdum, *cessantium in psalmis horarum*. Legendum tamen puto, *orationem*, non *horarum*.

Nam intelligit orationes quæ fiebant in singulorum psalmodum intervallo, ut constat ex capite sequenti ejusdem Regulæ: « Cum hora divini officii in oratorio exercetur, id est, cum expleto psalmo ab omnibus orationi incumbitur, tunc excommunicationis reus prostratus ante limen oratorii hæc cum lacrymis clamet: Peccavi, etc. » Et paulo post: « Post hanc vocem cessantibus a psalmis per omnes orationes a reo jacente effusam, cum completum fuerit sanctum oratorii opus, et reo jacente adhuc ante limen exeunti abbati omnis congregatio humilietur. » Ubi vides hic legi, *orationes*, non *horas*.

^q *Inanitatem.* Id est, *levitatem*, ut habetur cap. 14: « Si tamen propter levitatem culpæ eadem hora voluerit abbas veniæ consentire. »

^r *Quandiu.* Id est, *donec*.

^s *Usque ad necem.* Ita in cod. Corb. et in libro CXIV Sententiarum. Quæ tamen verba non existant apud Smaragdum. Et sane puto esse additiâ, aut saltem dicta hyperbolice.

^t *Cædantur.* In libello citato CXIV Sent. additur *virgis*.

tur, quia ^a talis vita necessarios non habet ^b corporales, vel societas fratrum, quos in anima superba possidet mors. Nam merito ergo tales debent plagis mactati expelli, qui esse cum Christo humilitatis Domino non merentur: sed sint a perpetuis ^c promissis cum auctore suo diabolo separati, qui de cœ-

^a *Talis vita.* Monastica videlicet.

^b *Corporales.* Id est animales, carnales.

A lorum regnis propter suam superbiam projectus est. Ergo ad superiorem excommunicationum, vel satisfactionis sensum, ut cœpimus, prosequamur. Ergo hujus pœnitentiæ modum et satisfactionem Deum et abbatem credimus acceptare.

^c *Promissis.* Liber citatus addit, *Dei.*

CAPUT XXXIV.

DE HIS QUI SINE JUSSIONE ABBATIS JUNGUNTUR EXCOMMUNICATIS.

§ I. — Ex Regula sancti Benedicti.

• Si quis frater præsumpserit sine jussione abbatis fratri excommunicato quolibet modo se jungere ^b aut loqui cum eo, vel ^c mandatum dirigere, ^d similem sortiatur excommunicationis vindictam.

§ II. — Ex Regula sancti Isidori episcopi (cap. 18).

• Ad excommunicatum nulli liceat ingredi citra imperium senioris. ⁱ Cum excommunicato neque orare, neque loqui cuiquam licebit. Cura excommu-

^a *Si quis frater,* etc. Hoc capitulum profertur ab Ivone, parte xiv Decreti, cap. 34.

^b *Aut loqui cum eo.* « Quoniam depravatio bonorum allocutio est malorum, » inquit Haymo Halberstattensis in cap. xv Epist. I ad Cor.

^c *Mandatum dirigere.* Est aliquid per internuntium significare, quod Gallice dicimus, *lui mander quelque chose*, juxta versionem Gallicam Guidonis Juvenalis abbatis S. Sulpitii. Mandatum est nuntium, significatio, legatio. Phædrus lib. 1, fab. 2 :

Fortim igitur dant Mercurio mandata ad Jovem,
Afflictis ut succurrat.

Et lib. iv :

Mandata dant, legati mittuntur, statim
Adeunt.

Cæsarius Arelatensis cap. 23 Regulae: « Ut occulte a quolibet litteras, aut quælibet mandata, aut munuscula accipiat. » Glossæ Græco-Barbaræ: *μαντάτα* [Leg. *μανδάτα*] *ἀπαγγελίας, μινύματα*, nuntia. Eadem Glossæ. *μαντατοφόρος* [Leg. *μανδατοφόρος*], *πρεσβύτερος*, id est, nuntius, legatus. Apud Suidam *μανδάτωρ* *ἴδος ἀξιωματικός*, id est, species dignitatis. Apud eundem *πυθὴν πυθῆνος, μανδάτωρ*, id est, interrogator emissarii ^s, qui mittitur ad interrogandum et sciscitandum.

^d *Similem sortiatur excommunicationis vindictam.* Ita loquitur Callixtus papa, epist. 2, ad episcopos Galliae: « Quia quicumque in his vel aliis prohibitis scienter excommunicatis communicaverit, juxta Apostolorum institutionem et ipse simili excommunicationi subiacebit. » Circa hunc locum S. P. Benedicti difficultas est non minima, quia qui excommunicatis communicant minorem tantum incurunt excommunicationem, exceptis quibusdam casibus. Itaque nonnulli per similem excommunicationis vindictam intelligunt minorem excommunicationem, quæ cum in genere excommunicationis conveniat cum majori, ei similis est, ut aiunt, non quidem in specie, sed in genere. Sed hæc explicatio, præterquam quod nimis extorta est, non valet. Nam concilium Aurelianense apud Burchardum lib. II, cap. 5, utitur eodem vocabulo cum ferit anathemate eos qui communicaverint cum excommunicato in operibus ejus malignis, quo in casu docent Summistæ majorem excommunicationem incurri. Ita loquitur concilium: « Et, si quis ei se sociaverit, et communicaverit operibus ejus malignis, noverit se simili percussum anathe-

B nicato nulli penitus vesci licet, nec ipsi quidem qui alimentum victui præbet.

§ III. — Ex Regula sancti Fructuosi episcopi (cap. 14).

^a Cum excommunicato nullus loquatur, neque qualibet eum compassione vel miseratione refoveat, neque ^b ad contradictionem vel superbiam confortare præsumat. ⁱ Quælibet causa ^j in conventu com-

mate. » Et Callixtus papa supra citatus. Itaque dico locum S. Benedicti de majori excommunicatione intelligendum esse juxta veterum morem, qui hæc excommunicationem communicantibus cum excommunicatis infligebant, ut videre est apud Burchardum libro citato, et Ivonem parte xiv, et in multis conciliis, maxime cum olim non esset minor excommunicatio. Sed quia modo multa relaxata sunt a summis pontificibus circa communicationem cum excommunicatis, existimo hanc legem S. Benedicti esse abrogatam, nisi forte quis communicaverit in crimine criminoso, ut loquuntur, et in aliis casibus exceptis a Summistis.

^a *Ad excommunicatum,* etc. Hæc reperire est in Regula S. Isidori excusa eodem capite 18.

ⁱ *Cum excommunicato,* etc. Hic textus habetur causa II, qu. 3, c. 18, hoc modo: « Cum excommunicato neque orare neque loqui (nisi ea quæ ad eandem excommunicationem pertinent) nec vesci liceat. » Apud Burchardum, lib. II, cap. 31: « Cum excommunicato neque orare, neque loqui (nisi ea quæ ad eandem excommunicationem pertinent) neque vesci cuique liceat. » Ubi lege, *cuiquam*, quemadmodum etiam in Decreto Ivonis p. xiv, cap. 95, ubi idem textus habetur. Sed miror cur in his tribus auctoribus habeantur hæc verba, *nisi quæ ad eandem excommunicationem pertinent*, cum non reperiantur in hac Concordia, neque apud Smaragdum, qui etiam hunc textum profert, neque etiam in ipsa Regula S. Isidori excusa. Quod autem citati auctores hæc etiam verba *nec vesci*, addiderint, hoc fit quia voluerunt sequentem textum, *cum excommunicato nulli penitus vesci licet*, etc., cum antecedente contrahendo conjungere.

^b *Cum excommunicato,* etc. Hæc reperiuntur in Regula ms. S. Fructuosi episcopi Bracarenensis cod. Crassensis eodem cap. 14; proferunturque a Burchardo lib. 11, cap. 33, et ab Ivone. ⁱ parte Decreti cap. 97, ex dictis Fructuosi episcopi, usque ad illa verba: *Quælibet causa*, etc.

^b *Ad contradictionem.* Ita apud Burchardum et Ivonem locis citatis. In Regula ms. legitur, *contritionem.* Male.

ⁱ *Quælibet causa.* Hæc usque ad finem capituli habentur

^j *In conventu fratrum.* Apud Ivonem, in *conventu omnium fratrum.*

munni fratrum est ventilanda et juste ac subtiliter A perscrutanda : ne forte dolositate et malitia senioris innocens junior opprimatur a ab abbate vel præposito b juxta personarum acceptionem : non liceat judicare, neque aliquem fraudulenter vel injuste damnare, sed, ut dictum est, spiritalium et veridicorum fratrum c hujuscemodi rebus d est retinenda sententia, qui sibi Dei judicium ponentes præ oculis non permittant pessime deprimerè animam innocentis.

§ IV. — EX REGULA SANCTI AURELIANI (cap. 35).

Nulli liceat loqui cum illo qui fuerit excommunicatus, præter illum quem ei sanctus abbas custodem dederit.

§ V. — EX REGULA CASSIANI (cap. 14).

• Si quis autem pro qualibet culpa fuerit ab oratione suspensus, nullus cum eo orandi habeat licentiam, antequam submissa in terra pœnitentia coram omnibus fratribus supplicanti ei venia ab abbate tribuatur. Nam qui se orationi vel confabulationi ejus, antequam f a Priore recipiatur, inconsiderata pietate sociare præsumperit, similis damnationis reus efficitur, g tradens semetipsum voluntarie fuerat deputatus. Et in hoc gravius peccat, qui se ipsi conjungit, quia solatium ei tribuens cor ejus amplius facit indurari, et non permittit pro hoc quod ab oratione fuerat segregatus, de satisfactione sua et venia cogitare, majorem superbix fomitem et contumaciam delinquentis nutrit in pejus.

habentur in decreto Ivonis, p. vi, cap. 399. Laudanda sane institutio, ne ab abbate vel præposito inferiores opprimantur, et a senioribus juniores; cui non absimilis est hæc S. Pachonii sanctio articulis 92, 94 et 112, qui vult præpositos et majores a fratribus boni testimonii judicari, ne forte illi potentia sua opprimant innocentes.

a Ab abbate vel præposito. Hæc vocabula desiderantur in Decreto Ivonis.

b Juxta personarum acceptionem. Hic locus corruptus est. Apud Ivonem legitur. *Rectori juxta personarum acceptionem*, etc. Recte. Itaque hic locus hoc modo est restituendus: *Ne forte dolositate et malitia senioris innocens junior opprimatur ab abbate vel præposito. Rectori juxta personarum acceptionem non liceat judicare.*

c Hujuscemodi rebus. Lege, in hujuscemodi rebus.

d Est retinenda sententia. Apud Ivonem corrupte legitur: *Et alia tradenda et retinenda sententia.* In D

§ VI. — EX REGULA TARNATENSIS (cap. 5).

Cum eo qui pro admissa culpa ab orationis vel mensæ consortio removetur, præter eum qui ejecti fratris amaritudinem doctrinæ et charitatis possit admixtione dulcare, nullus audeat conferre sermonem.

§ VII. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 13).

b Si quis vero frater aut palam aut absconse cum eo fuerit allocutus aut junctus, communem statim cum eo excommunicationis contrahat pœnam et ab omnibus reus sit, atque in alio laboris ipse opere sequestretur a præposito suo : et sit ipse tam ab illo reo quam ab omnibus sequestratus et solus, et mox ab omnium et ipse alienus eloquio. Nam non ad veniam i majoris et ipse pertineat, nisi pœnitentiæ similis satisfactio ab eis æqualiter fuerit operata : illius, propter quod exstitit inobediens in vitio et peccato; istius, quod mercedem consolationis tribuerit malorum artifici.

§ VIII. — EX REGULA CUJUSDAM (cap. 19).

Excommunicatus vero frater qui culpis gravioribus existentibus aut cellæ suæ recluditur, aut a consortio congregationis separatur, a nullo penitus aut eloquii, aut visitationis munus fruatur, nisi tantummodo cui præceptum ab abbate fuerit. Si quis transgressus hanc Regulam fuerit, regulari pœnitentiæ subiacebit.

C Regula ms. legitur reddenda. Male.

e Si quis autem, etc. Exstat apud Cassianum, lib. ii de Orationibus nocturnis, cap. 16.

f A priore. Id est, ab abbate.

g Tradens semetipsum voluntarie. Locus corruptus, ex cod. Vind., Cass. et Smaragdo sic emendandus: *Tradens semetipsum voluntarie Satanæ, cui ille, secundum Apostoli sententiam pro sui reatus emendatione fuerat deputatus.*

h Si quis vero, etc. Hæc habentur in Regula ms. Magistri cod. Corb. eodem cap. 13. Prima pars hujus capituli usque ad illa verba: *Et ab omnibus reus sit*, a Burchardo lib. xi, cap. 32, ex S. Isidoro; et a Gratiano causa 11, qu. 3, cap. 28, ex octava synodo: sed male, nam est hujus Magistri.

i Majoris. Major est abbas, ut sæpe occurrit in his Regulis, qui conc. Carthaginensi iv, cau. 13, dicitur, *major monasterii.*

CAPUT XXXV.

QUALITER DEBEAT ABBAS SOLLICITUS ESSE CIRCA EXCOMMUNICATOS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Omni sollicitudine curam gerat abbas circa delinquentes fratres : quia non est opus sanis medicus,

a Et ideo uti debet omni modo. Id est, uti debet omni ratione et industria artis spiritalis, ut sapiens medicus. In vetusta editione Parisiensi legitur: *Commodo, pro omni modo.*

b Immittere. Apud Smaragdum: *Immittere debet, verbum, debet, repetendo.* Quod, si non repetitur, saltem subaudiendum est.

sed male habentibus (*Matth. ix*). a Et ideo uti debet omni modo ut sapiens medicus : b immittere quasi occultos c consolatores. d Senpectas, id est, seniores

e Consolatores. In mss. S. Germ. et S. Faronis: *Consiliaiores*; sed vulgata lectio præstat. Nam sequitur: *Qui quasi secreta consolentur fratrem fluctuantem.*

d Senpectas. Ita codices mss. Victorini et S. Germ. min. legunt. Ms. S. Ehr., *sepectas*. Codices. Vind. et S. Germ. ma., *Sinpectas*. Smaragdus et editio

sapientes, qui quasi secreta consolentur fratrem fluctuantem, et provocent eum ad humilitatis satisfactionem, et consolentur eum, ne abundantiori tristitia absorbeatur (*I Cor. v*). Magnopere enim debet sollicitudinem gerere abbas, et omni sagacitate et industria curare, ne aliquam de ovibus sibi subjectis perdat. Noverit enim se infirmarum curam suscepisse animarum, non super sanas tyrannidem, et metuat Prophetæ cominationem, per quem dicit Deus :

^a *Quod crassum videbatis, assumebatis; ^b et quod debile erat, projiciebatis* (*Ezech. xxxiv; Luc. xvi*). Et pastoris boni pium imitetur exemplum, qui, relictis nonaginta novem ovibus in montibus, abiit unam ovem, quæ erraverat, quærere : cujus infirmitati intantum compassus est, ut eam sacris humeris suis dignaretur imponere, et sic reportare ad gregem.

§ II. — EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI (*cap. 14*).

^c Cum excommunicatur aliquis pro culpa, mittatur solitarius in cellam obscuram in solo pane et aqua : ut in vespera post cœnam fratrum medium accipiat paximatum, et non ad satietatem aquam : et hoc ab abbate ^d exsufflatum, et ^e non sanctificatum. Absque ullo sedeat solatio, vel [in] colloquio fratrum, nisi quem abbatis vel præpositi cum eo præceperit auctoritas, ut loquatur. ^f Indutus tegmine raso aut

Coloniensis, *senipectas*. Cod. S. Far. S. Dunstanus, Turrecremata, editio Colinaei, vetusta Parisiensis et vulgate : *Senipectas*. Sed quid sit senipecta non video. Smaragdus senipectas putat esse verbum Græcum, cum ait : « *Senipectas* Græcum est nomen, non Latinum, quo secundum ipsius beati Benedicti interpretationem seniores, et sapientes fratres intelliguntur. » Quod quam verum sit, judicet doctus lector. Apud Palladium capite de Serapione lego : Συμπαικτην ἀσκητήν. Δηγοῦντο δὲ οἱ Πατέρες, ὅτι λαβὼν τινα συμπαικτην ἀσκητήν πέπρακιν ἑαυτὸν ἐν τινὶ πόλει μίμοις ἕλλησιν οὖσιν, id est, « narrant vero Patres quod assumens quendam sympætēmonachum, vendidit se in quadam civitate mimis gentilibus. » Ejusmodi ergo Συμπαικτης monachus videtur esse is qui conspirat cum abbate ad ipsum excommunicatum sapienter ludificandum, se ejus amicitie, veluti per cuniculos insinuando, ut eum ad sanam mentem revocet. Itaque cum Smaragdus dicit *senipectas* esse vocabulum Græcum, credibile est eum legisse sympætēctas, vel sinpectas, secundum minus accuratam orthographiam : quam quidem lectionem germanam esse existimo : etsi S. Pater Benedictus interpretetur hoc vocabulum *Seniores sapientes fratres*. Nam potius habuit rationem personæ, quam vocis, quod satis patet, quia hoc nomen quovis modo legatur, non potest hæc tria nomina significare. Dicit autem seniores sapientes, quia ejusmodi sympætēctæ erant senes et sapientes, non quod præcise id significet hoc vocabulum ; quod proprie collusorem significat.

^a *Quod crassum videbatis, assumebatis*. *Ezech. xxxiv*, ubi legitur : *Quod crassum erat, occidebatis*, ut habetur in textu Hebraico et Græco, quibus respondent antiquæ versiones. Itaque subaudiendum hic *puto, τὸ Ad occidendum, aut certe legendum : Assumebatis, id est devorabatis, mactabatis ad devorandum juxta sensum Prophetæ.*

^b *Et quod debile erat, projiciebatis*. In vulgata versione juxta textum Hebraicum et Græcum : *Quod infirmum fuit, non consolidastis*. Sed S. Benedictus usus est antitheto juxta prioris membri lectionem, retinens tamen sensum Prophetæ, non verba : nam qui projicit, non consolidat.

A cilicio seminudus atque discalceatus opus monasterii exerceat excommunicatus. Si biduana vel triduana fuerit excommunicatio ejus, mittat senior, qui eum excommunicavit, unum de majoribus quem probatum habet, qui eum verbis contumeliosus increpet, quod non ob religionis venerit occasionem, nec pro Christi amore, nec gehennæ pavore, sed simplicium fratrum facere disturbance. Si hæc ille patienter tulerit, et de ore ejus nulla iracundia vel murmuratione proruperit, simplicitas mentis et humilitatis apparuerit ; sic increpator absque immutatione verborum, quod in eo præviderit, abbati renuntiet. Abbas vero sollicite et prudenter tractet, ^e utrum veram, imaginariam habeat patientiam, per quam possit se ad fratrum reconciliare charitatem. Secundo ejusdem meriti senem probatum ad exprobandum eum mittat : et quod primitus audivit, non facile credat. Cumque ita tertio fecerit, et pari vitio increpatus fuerit, et in priore promissionis patientia excommunicatus perduraverit, et hoc abbas per tres testes probaverit, post hoc eum ^b ejici debeat, et sic præsentatum per se increpet coram conventu fratrum. Cum ita quarto fuerit tentatus, et in humilitate fuerit probatus, et fortis fuerit ut ferrum inventus, postmodum ecclesiam ingrediatur et ⁱ cingulum in

^c *Cum excommunicatur, etc.* Hæc non exstant in Regula S. Fructuosi episcopi Bracarenensis, sed videntur esse alterius Fructuosi.

^d *Exsufflatum*. Id est maledictum, abominatum, eo quod debeat comedi ab excommunicato et tradito Satanae, et verbum exsufflare, id est detestari, abominari. Beda lib. v hist. Angl. cap. 22 : « Quis, rogo, fidelium non statim cum ipsa magia primo detestetur et exsufflet? » Fuit quippe mos veterum Christianorum, ut id quod immundum et abominabile judicarent, exsufflatione rejicerent, Tertullianus lib. II ad uxorem : « Latebisne tu, cum lectulum tuum, cum corpusculum tuum signas, cum aliquid immundum flatu expuis? » et lib. de Idololatria : « Quo ore Christianus thurarius, si per templa transibit, aras expuget, et exsufflabit, quibus ille prospexerit? » Qui quidem mos ab antiquo baptismi ritu manavit, quo baptizandus ter Satanam exsufflat, ut videre est apud S. Dionysium Areopagitam lib. de Hierarchia ecclesiastica cap. 2, parte II : ἔμυσσσαι μὴ αὐτῷ τρις διακλύεται Σατανᾶ, id est, « Jubetur ter exsufflare Satanam. » Hac etiam utebantur exsufflatione sancti viri dæmonem abigentes tentatorem. Acta S. Pachonii : « Mox signo crucis frontem muniens exsufflavit in eum (dæmonem) moxque fugatus est : » et infra : « Et exsufflans in eum dixit : discede a me, diabole. » Severus Sulpitius dialogo tertio : Memini quodam die ad eum venisse Martinum, qui ubi secretarium ejus ingressus est, vidit post tergum ipsius dæmonem miræ magnitudinis assidentem, quem eminus (ut verbo, quia ita necesse est, parum Latino loquamur) exsufflans, Avitianus se exsufflari existimans, quid me, inquit, sancte, sic aspicias? »